Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Segurança e da Defesa Social da Paraíba, apelando para que sejam implantadas

Delegacias Especializadas de Atendimento à Mulher (DEAMs) com

funcionamento em regime de plantão 24 horas em todas as regiões do Estado.

JUSTIFICATIVA

A violência contra a mulher é uma das mais graves violações de direitos humanos

e tem atingido números alarmantes em todo o país, inclusive na Paraíba. Um dos maiores

obstáculos enfrentados pelas vítimas é a ausência de atendimento especializado e em tempo

integral, especialmente durante os finais de semana e à noite, momentos em que grande parte

das agressões ocorre.

Embora o Estado possua algumas Delegacias da Mulher, muitas funcionam apenas

em horário comercial e estão concentradas em poucos municípios, o que compromete o

acesso das vítimas à denúncia, acolhimento e proteção imediata.

A implantação de DEAMs 24h em todas as regiões da Paraíba representa uma

medida fundamental para o enfrentamento da violência de gênero, garantindo à mulher o

amparo necessário para romper o ciclo da violência com segurança, dignidade e respaldo

institucional.

Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação

deste requerimento em Plenário.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.845